

**LICITAÇÃO Nº 19-2025-19L
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20-2025-PE
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 101-2025.**

Em virtude de revisão realizada no edital da licitação em epígrafe, objetivando a **Contratação de empresa para prestação de serviços de implantação, manutenção e revitalização de sinalização de trânsito vertical e horizontal em diversas ruas do Município, incluindo o fornecimento de mão-de-obra e equipamentos necessários à execução dos serviços**, informa-se que:

No EDITAL:

No PREÂMBULO DO EDITAL.

Onde se lê:

XV. VALOR ESTIMADO
R\$5.720,850,00

Leia-se:

XV. VALOR ESTIMADO
R\$6.093.866,00

No item 1. DO OBJETO, DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Onde se lê:

1.2 O valor estimado para a presente licitação é **de R\$5.720.850,00 (cinco milhões setecentos e vinte mil oitocentos e cinquenta reais)**, cotado em moeda nacional (Real) na forma da planilha orçamentária que se anexa a este instrumento

Leia-se

1.2 O valor estimado para a presente licitação é **de R\$6.093.866,00 (seis milhões, noventa e três mil oitocentos e sessenta e seis reais)**, cotado em moeda nacional (Real) na forma da planilha orçamentária que se anexa a este instrumento

No ANEXO II – ORÇAMENTO BÁSICO.

Onde se lê:

ITEM	SERVIÇOS	UNIDAD E	QUANT .	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
SINALIZAÇÃO HORIZONTAL					
1.1	Serviço de aplicação com fornecimento de material de termoplástico pelo processo de extrusão padrão, na espessura de 3,0 mm, para demarcações de faixas de pedestres, retenção, canalização, área de conflito, setas direcionais lombada e legenda - NBR 16184 e NBR 13132	Metro Quadrado	16.000	R\$118,20	R\$1.891.200,00
1.2	Serviço de aplicação com fornecimento de material de termoplástico pelo processo de aspersão (Hot Spray) padrão, na espessura de 1,5 mm, para demarcação de linhas de eixo, divisão de fluxo, bordos, aproximação e estacionamento - NBR 16184 e NBR 13159	Metro Quadrado	26.000	R\$ 77,30	R\$2009.800,00

1.3	Serviço de aplicação com fornecimento de material de tinta a base de resina acrílica emulsionada em água, para demarcação de vagas, baias, recuo de esquinas, garagens, faixas de pedestre, retenção, linha de eixo, divisão de fluxo, linhas de bordo, aproximação, setas direcionais, lombadas, legendas, pictogramas e canalização – NBR 13699	Metro Quadrado	9.200	R\$32,05	R\$294.860,00
1.4	Serviço de aplicação com fornecimento de material, de laminado elastoplástico retrorefletivo e antiderrapante, pré-formado para demarcação de faixas de pedestre, retenção, setas direcionais, legendas e pictograma - NBR 15741 e NBR 15742	Metro Quadrado	2.400	R\$200,75	R\$481.800,00
1.5	Fornecimento e implantação de segregador	Unidades	200	R\$121,00	R\$24.200,00
1.6	Fornecimento e implantação de prisma de concreto com dimensões 25cm x 50cm x 20cm (largura x comprimento x altura) pintado na cor amarela	Unidade	300	R\$159,50	R\$47.850,00
1.7	Fornecimento com instalação de tachas monodirecional em polycarbonato Tipo I – NBR 14.636	Unidade	300	R\$20,45	R\$6.135,00
1.8	Fornecimento com instalação de tachas bidirecional em polycarbonato tipo I - NBR 14.636	Unidade	300	R\$21,45	R\$6.435,00
1.9	Fornecimento com instalação de tachão monodirecional tipo I padrão ABNT NBR 15.576	Unidade	300	R\$54,73	R\$16.419,00
1.10	Fornecimento com instalação de tachão bidirecional tipo I padrão ABNT NBR 15.576	Unidade	300	R\$57,20	R\$17.160,00
1.11	Remoção de sinalização horizontal	Metro Quadrado	300	R\$49,50	R\$14.850,00
1.12	Remoção de prisma de concreto	Unidade	200	R\$22,60	R\$4.520,00
1.13	Remoção de tachas e tachões	Unidade	200	R\$17,40	R\$3.480,00
L					
SINALIZAÇÃO VERTICAL					
2.1	Placas em chapas de aço galvanizada nº 16 com película GTP, 100% refletiva, tipo IA, para confecção de símbolos, números, letras, tarja e fundo com fornecimento – NBR 14644	Metro Quadrado	550	R\$732,50	R\$402.875,00
2.2	Placas em chapas de aço galvanizada nº 16 com película GTP, 100% refletiva, tipo IA, para confecção de símbolos, números, letras, tarja e fundo com fornecimento, suporte perfil "c" metálico 6" x 3.50m galvanizado, fornecimento, implantação - NBR 14644	Metro Quadrado	42	R\$1.476,50	R\$62.013,00

2.3	Postes tipo barrote em madeira de lei, em massaranduba, pintado de branco 7 x 7 x 350cm com fornecimento.	Unidade	400	R\$170,00	R\$68.000,00
2.4	Postes de aço galvanizado a fogo medindo 3" x 2.65mm x 3.50m, com fornecimento	Unidade	400	R\$376,00	R\$150.400,00
2.5	Coluna composta de aço galvanizado a fogo com diâmetro 4" x comp. 5,25m x 3,75mm e braço projetado com 76,2mm x 3,15m fornecimento e instalação.	Unidade	10	R\$5.210,00	R\$52.100,00
2.6	Defensa metálica semi maleável, fornecimento e instalação conforme – NBR 6971	Metro	50	R\$456,50	R\$22.825,00
2.7	Instalação de semi – pórticos em estruturas metálicas para sustentação de placas indicativas compostos por uma treliça espacial 5500x300x500cm (lxh) em cantoneiras laminadas, apoiadas em colunas tubulares, assentadas em argamassa de concreto armado, fornecimento e instalação.	Unidade	04	R\$517,50	R\$2.070,00
2.8	Kit parafuso travante, arruela e rosca sextavada tamanho 5x16x4mm zincado para tubo ou barrote	Unidade	2.000	R\$10,93	R\$21.860,00
2.9	Serviço de colocação de placa de sinalização em poste de aço ou barrote.	Unidade	200	R\$58,75	R\$11.750,00
2.10	Serviço de retirada de placa de sinalização em poste de aço ou barrote.	Unidade	200	R\$60,00	R\$12.000,00
2.11	Serviço de instalação de poste de aço ou barrote, assentados e chumbados no local com argamassa e concreto.	Unidade	800	R\$65,00	R\$52.000,00
2.12	Serviço de retirada de poste de aço ou barrote, fechamento do furo com areia e vedado com concreto.	Unidade	200	R\$66,00	R\$13.200,00
2.13	Serviço de colocação de placa de sinalização em braço projetado, pórtico e semi-portico	Unidade	28	R\$293,75	R\$8.225,00
2.14	Serviço de retirada de placa de sinalização em braço projetato, pórtico e semi - pórtico	Unidade	28	R\$293,75	R\$8.225,00
2.15	Limpeza de placas de sinalização em coluna ou barrote.	Unidade	240	R\$57,50	R\$13.800,00
2.16	Limpeza de placas de sinalização em braço projetado, pórtico e semi – pórtico.	Unidade	28	R\$ 28,50	R\$ 798,00
TOTAL GERAL				R\$5.720,850,00	

Leia -se:

ITEM	SERVIÇOS	UNIDADE	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
SINALIZAÇÃO HORIZONTAL					
1.1	Serviço de aplicação com fornecimento de material de termoplástico pelo processo de extrusão padrão, na espessura de 3,0 mm, para demarcações de faixas de pedestres, retenção, canalização, área de conflito, setas direcionais lombada e legenda - NBR 16184 e NBR 13132	Metro Quadrado	16.000	R\$118,20	R\$1.891.200,00
1.2	Serviço de aplicação com fornecimento de material de termoplástico pelo processo de aspersão (Hot Spray) padrão, na espessura de 1,5 mm, para demarcação de linhas de eixo, divisão de fluxo, bordos, aproximação e estacionamento - NBR 16184 e NBR 13159	Metro Quadrado	26.000	R\$ 77,30	R\$2009.800,00
1.3	Serviço de aplicação com fornecimento de material de tinta a base de resina acrílica emulsionada em água, para demarcação de vagas, baias, recuo de esquinas, garagens, faixas de pedestre, retenção, linha de eixo, divisão de fluxo, linhas de bordo, aproximação, setas direcionais, lombadas, legendas, pictogramas e canalização – NBR 13699	Metro Quadrado	9.200	R\$32,05	R\$294.860,00
1.4	Serviço de aplicação com fornecimento de material, de laminado elastoplástico retrorefletivo e antiderrapante, pré-formado para demarcação de faixas de pedestre, retenção, setas direcionais, legendas e pictograma - NBR 15741 e NBR 15742	Metro Quadrado	2.400	R\$200,75	R\$481.800,00
1.5	Fornecimento e implantação de segregador	Unidades	200	R\$121,00	R\$24.200,00
1.6	Fornecimento e implantação de prisma de concreto com dimensões 25cm x 50cm x 20cm (largura x comprimento x altura) pintado na cor amarela	Unidade	300	R\$159,50	R\$47.850,00
1.7	Fornecimento com instalação de tachas monodirecional em policarbonato Tipo I – NBR 14.636	Unidade	300	R\$20,45	R\$6.135,00
1.8	Fornecimento com instalação de tachas bidirecional em policarbonato tipo I - NBR 14.636	Unidade	300	R\$21.45	R\$6.435,00
1.9	Fornecimento com instalação de tachão monodirecional tipo I padrão ABNT NBR 15.576	Unidade	300	R\$54,73	R\$16.419,00
1.10	Fornecimento com instalação de tachão bidirecional tipo I padrão ABNT NBR 15.576	Unidade	300	R\$57,20	R\$17.160,00

1.11	Remoção de sinalização horizontal	Metro Quadrado	300	R\$49,50	R\$14.850,00
1.12	Remoção de prisma de concreto	Unidade	200	R\$22,60	R\$4.520,00
1.13	Remoção de tachas e tachões	Unidade	200	R\$17,40	R\$3.480,00
L					
SINALIZAÇÃO VERTICAL					
2.1	Placas em chapas de aço galvanizada nº 16 com película GTP, 100% refletiva, tipo IA, para confecção de símbolos, números, letras, tarja e fundo com fornecimento – NBR 14644	Metro Quadrado	550	R\$732,50	R\$402.875,00
2.2	Placas em chapas de aço galvanizada nº 16 com película GTP, 100% refletiva, tipo IA, para confecção de símbolos, números, letras, tarja e fundo com fornecimento, suporte perfil "c" metálico 6" x 3.50m galvanizado, fornecimento, implantação - NBR 14644	Metro Quadrado	42	R\$1.476,50	R\$62.013,00
2.3	Postes tipo barrote em madeira de lei, em massaranduba, pintado de branco 7 x 7 x 350cm com fornecimento.	Unidade	400	R\$170,00	R\$68.000,00
2.4	Postes de aço galvanizado a fogo medindo 3" x 2.65mm x 3.50m, com fornecimento	Unidade	400	R\$376,00	R\$150.400,00
2.5	Coluna composta de aço galvanizado a fogo com diâmetro 4" x comp. 5,25m x 3,75mm e braço projetado com 76,2mm x 3,15m fornecimento e instalação.	Unidade	10	R\$5.210,00	R\$52.100,00
2.6	Defensa metálica semi maleável, fornecimento e instalação conforme – NBR 6971	Metro	50	R\$456,50	R\$22.825,00
2.7	Instalação de semi – pórtilcos em estruturas metálicas para sustentação de placas indicativas compostos por uma treliça espacial 5500x300x500cm (lxh) em cantoneiras laminadas, apoiadas em colunas tubulares, assentadas em argamassa de concreto armado, fornecimento e instalação.	Unidade	04	R\$54.500,00	R\$218.000,00
2.8	Kit parafuso travante, arruela e rosca sextavada tamanho 5x16x4mm zincado para tubo ou barrote	Unidade	2.000	R\$10,93	R\$21.860,00
2.9	Serviço de colocação de placa de sinalização em poste de aço ou barrote.	Unidade	200	R\$58,75	R\$11.750,00
2.10	Serviço de retirada de placa de sinalização em poste de aço ou barrote.	Unidade	200	R\$60,00	R\$12.000,00
2.11	Serviço de instalação de poste de aço ou barrote, assentados e chumbados no local com argamassa e concreto.	Unidade	800	R\$65,00	R\$52.000,00
2.12	Serviço de retirada de poste de aço ou barrote, fechamento do furo com areia e vedado com concreto.	Unidade	200	R\$66,00	R\$13.200,00
2.13	Serviço de colocação de placa de sinalização em braço projetado, pórtico e semi-portico	Unidade	28	R\$293,75	R\$8.225,00

2.14	Serviço de retirada de placa de sinalização em braço projetado, pórtico e semi - pórtico	Unidade	28	R\$293,75	R\$8.225,00
2.15	Limpeza de placas de sinalização em coluna ou barrote.	Unidade	240	R\$57,50	R\$13.800,00
2.16	Limpeza de placas de sinalização em braço projetado, pórtico e semi – pórtico.	Unidade	28	R\$ 425,00	R\$ 11.900,00
TOTAL GERAL				R\$6.093.866,00	

No TERMO DE REFERÊNCIA.

No item 3.27 PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Onde se lê:

ITEM	SERVIÇOS	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
SINALIZAÇÃO HORIZONTAL					
1.1	Serviço de aplicação com fornecimento de material de termoplástico pelo processo de extrusão padrão, na espessura de 3,0 mm, para demarcações de faixas de pedestres, retenção, canalização, área de conflito, setas direcionais lombada e legenda - NBR 16184 e NBR 13132	Metro Quadrado	16.000	R\$118,20	R\$1.891.200,00
1.2	Serviço de aplicação com fornecimento de material de termoplástico pelo processo de aspersão (Hot Spray) padrão, na espessura de 1,5 mm, para demarcação de linhas de eixo, divisão de fluxo, bordos, aproximação e estacionamento - NBR 16184 e NBR 13159	Metro Quadrado	26.000	R\$ 77,30	R\$2009.800,00
1.3	Serviço de aplicação com fornecimento de material de tinta a base de resina acrílica emulsionada em água, para demarcação de vagas, baias, recuo de esquinas, garagens, faixas de pedestre, retenção, linha de eixo, divisão de fluxo, linhas de bordo, aproximação, setas direcionais, lombadas, legendas, pictogramas e canalização – NBR 13699	Metro Quadrado	9.200	R\$32,05	R\$294.860,00
1.4	Serviço de aplicação com fornecimento de material, de laminado elastoplástico retrorefletivo e antiderrapante, pré-formado para demarcação de faixas de pedestre, retenção, setas direcionais, legendas e pictograma - NBR 15741 e NBR 15742	Metro Quadrado	2.400	R\$200,75	R\$481.800,00
1.5	Fornecimento e implantação de segregador	Unidades	200	R\$121,00	R\$24.200,00
1.6	Fornecimento e implantação de prisma de concreto com dimensões 25cm x 50cm x	Unidade	300	R\$159,50	R\$47.850,00

	20cm (largura x comprimento x altura) pintado na cor amarela				
1.7	Fornecimento com instalação de tachas monodirecional em policarbonato Tipo I – NBR 14.636	Unidade	300	R\$20,45	R\$6.135,00
1.8	Fornecimento com instalação de tachas bidirecional em policarbonato tipo I - NBR 14.636	Unidade	300	R\$21,45	R\$6.435,00
1.9	Fornecimento com instalação de tachão monodirecional tipo I padrão ABNT NBR 15.576	Unidade	300	R\$54,73	R\$16.419,00
1.10	Fornecimento com instalação de tachão bidirecional tipo I padrão ABNT NBR 15.576	Unidade	300	R\$57,20	R\$17.160,00
1.11	Remoção de sinalização horizontal	Metro Quadrado	300	R\$49,50	R\$14.850,00
1.12	Remoção de prisma de concreto	Unidade	200	R\$22,60	R\$4.520,00
1.13	Remoção de tachas e tachões	Unidade	200	R\$17,40	R\$3.480,00
				L	
SINALIZAÇÃO VERTICAL					
2.1	Placas em chapas de aço galvanizada nº 16 com película GTP, 100% refletiva, tipo IA, para confecção de símbolos, números, letras, tarja e fundo com fornecimento – NBR 14644	Metro Quadrado	550	R\$732,50	R\$402.875,00
2.2	Placas em chapas de aço galvanizada nº 16 com película GTP, 100% refletiva, tipo IA, para confecção de símbolos, números, letras, tarja e fundo com fornecimento, suporte perfil "c" metálico 6" x 3.50m galvanizado, fornecimento, implantação - NBR 14644	Metro Quadrado	42	R\$1.476,50	R\$62.013,00
2.3	Postes tipo barrote em madeira de lei, em massaranduba, pintado de branco 7 x 7 x 350cm com fornecimento.	Unidade	400	R\$170,00	R\$68.000,00
2.4	Postes de aço galvanizado a fogo medindo 3" x 2.65mm x 3.50m, com fornecimento	Unidade	400	R\$376,00	R\$150.400,00
2.5	Coluna composta de aço galvanizado a fogo com diâmetro 4" x comp. 5,25m x 3,75mm e braço projetado com 76,2mm x 3,15m fornecimento e instalação.	Unidade	10	R\$5.210,00	R\$52.100,00
2.6	Defensa metálica semi maleável, fornecimento e instalação conforme – NBR 6971	Metro	50	R\$456,50	R\$22.825,00
2.7	Instalação de semi – pórtilcos em estruturas metálicas para sustentação de placas indicativas compostos por uma treliça espacial 5500x300x500cm (lxh) em cantoneiras laminadas, apoiadas em colunas tubulares, assentadas em argamassa de concreto armado, fornecimento e instalação.	Unidade	04	R\$517,50	R\$2.070,00

2.8	Kit parafuso travante, arruela e rosca sextavada tamanho 5x16x4mm zincado para tubo ou barrote	Unidade	2.000	R\$10,93	R\$21.860,00
2.9	Serviço de colocação de placa de sinalização em poste de aço ou barrote.	Unidade	200	R\$58,75	R\$11.750,00
2.10	Serviço de retirada de placa de sinalização em poste de aço ou barrote.	Unidade	200	R\$60,00	R\$12.000,00
2.11	Serviço de instalação de poste de aço ou barrote, assentados e chumbados no local com argamassa e concreto.	Unidade	800	R\$65,00	R\$52.000,00
2.12	Serviço de retirada de poste de aço ou barrote, fechamento do furo com areia e vedado com concreto.	Unidade	200	R\$66,00	R\$13.200,00
2.13	Serviço de colocação de placa de sinalização em braço projetado, pórtico e semi-pórtico	Unidade	28	R\$293,75	R\$8.225,00
2.14	Serviço de retirada de placa de sinalização em braço projetado, pórtico e semi - pórtico	Unidade	28	R\$293,75	R\$8.225,00
2.15	Limpeza de placas de sinalização em coluna ou barrote.	Unidade	240	R\$57,50	R\$13.800,00
2.16	Limpeza de placas de sinalização em braço projetado, pórtico e semi - pórtico.	Unidade	28	R\$ 28,50	R\$ 798,00
TOTAL GERAL				R\$5.720,850,00	

Leia -se:

ITEM	SERVIÇOS	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
SINALIZAÇÃO HORIZONTAL					
1.1	Serviço de aplicação com fornecimento de material de termoplástico pelo processo de extrusão padrão, na espessura de 3,0 mm, para demarcações de faixas de pedestres, retenção, canalização, área de conflito, setas direcionais lombada e legenda - NBR 16184 e NBR 13132	Metro Quadrado	16.000	R\$118,20	R\$1.891.200,00
1.2	Serviço de aplicação com fornecimento de material de termoplástico pelo processo de aspersão (Hot Spray) padrão, na espessura de 1,5 mm, para demarcação de linhas de eixo, divisão de fluxo, bordos, aproximação e estacionamento - NBR 16184 e NBR 13159	Metro Quadrado	26.000	R\$ 77,30	R\$2009.800,00
1.3	Serviço de aplicação com fornecimento de material de tinta a base de resina acrílica emulsionada em água, para demarcação de vagas, baias, recuo de esquinas, garagens, faixas de pedestre, retenção, linha de eixo, divisão de fluxo, linhas de bordo, aproximação, setas direcionais,	Metro Quadrado	9.200	R\$32,05	R\$294.860,00

	lombadas, legendas, pictogramas e canalização – NBR 13699				
1.4	Serviço de aplicação com fornecimento de material, de laminado elastoplástico retrorefletivo e antiderrapante, pré-formado para demarcação de faixas de pedestre, retenção, setas direcionais, legendas e pictograma - NBR 15741 e NBR 15742	Metro Quadrado	2.400	R\$200,75	R\$481.800,00
1.5	Fornecimento e implantação de segregador	Unidades	200	R\$121,00	R\$24.200,00
1.6	Fornecimento e implantação de prisma de concreto com dimensões 25cm x 50cm x 20cm (largura x comprimento x altura) pintado na cor amarela	Unidade	300	R\$159,50	R\$47.850,00
1.7	Fornecimento com instalação de tachas monodirecional em policarbonato Tipo I – NBR 14.636	Unidade	300	R\$20,45	R\$6.135,00
1.8	Fornecimento com instalação de tachas bidirecional em policarbonato tipo I - NBR 14.636	Unidade	300	R\$21,45	R\$6.435,00
1.9	Fornecimento com instalação de tachão monodirecional tipo I padrão ABNT NBR 15.576	Unidade	300	R\$54,73	R\$16.419,00
1.10	Fornecimento com instalação de tachão bidirecional tipo I padrão ABNT NBR 15.576	Unidade	300	R\$57,20	R\$17.160,00
1.11	Remoção de sinalização horizontal	Metro Quadrado	300	R\$49,50	R\$14.850,00
1.12	Remoção de prisma de concreto	Unidade	200	R\$22,60	R\$4.520,00
1.13	Remoção de tachas e tachões	Unidade	200	R\$17,40	R\$3.480,00
L					
SINALIZAÇÃO VERTICAL					
2.1	Placas em chapas de aço galvanizada nº 16 com película GTP, 100% refletiva, tipo IA, para confecção de símbolos, números, letras, tarja e fundo com fornecimento – NBR 14644	Metro Quadrado	550	R\$732,50	R\$402.875,00
2.2	Placas em chapas de aço galvanizada nº 16 com película GTP, 100% refletiva, tipo IA, para confecção de símbolos, números, letras, tarja e fundo com fornecimento, suporte perfil "c" metálico 6" x 3.50m galvanizado, fornecimento, implantação - NBR 14644	Metro Quadrado	42	R\$1.476,50	R\$62.013,00
2.3	Postes tipo barrote em madeira de lei, em massaranduba, pintado de branco 7 x 7 x 350cm com fornecimento.	Unidade	400	R\$170,00	R\$68.000,00
2.4	Postes de aço galvanizado a fogo medindo 3" x 2.65mm x 3.50m, com fornecimento	Unidade	400	R\$376,00	R\$150.400,00
2.5	Coluna composta de aço galvanizado a fogo com diâmetro 4" x comp. 5,25m x 3,75mm e braço projetado com 76,2mm x 3,15m fornecimento e instalação.	Unidade	10	R\$5.210,00	R\$52.100,00

2.6	Defensa metálica semi maleável, fornecimento e instalação conforme – NBR 6971	Metro	50	R\$456,50	R\$22.825,00
2.7	Instalação de semi – pórticos em estruturas metálicas para sustentação de placas indicativas compostos por uma treliça espacial 5500x300x500cm (lxh) em cantoneiras laminadas, apoiadas em colunas tubulares, assentadas em argamassa de concreto armado, fornecimento e instalação.	Unidade	04	R\$54.500,00	R\$218.000,00
2.8	Kit parafuso travante, arruela e rosca sextavada tamanho 5x16x4mm zincado para tubo ou barrote	Unidade	2.000	R\$10,93	R\$21.860,00
2.9	Serviço de colocação de placa de sinalização em poste de aço ou barrote.	Unidade	200	R\$58,75	R\$11.750,00
2.10	Serviço de retirada de placa de sinalização em poste de aço ou barrote.	Unidade	200	R\$60,00	R\$12.000,00
2.11	Serviço de instalação de poste de aço ou barrote, assentados e chumbados no local com argamassa e concreto.	Unidade	800	R\$65,00	R\$52.000,00
2.12	Serviço de retirada de poste de aço ou barrote, fechamento do furo com areia e vedado com concreto.	Unidade	200	R\$66,00	R\$13.200,00
2.13	Serviço de colocação de placa de sinalização em braço projetado, pórtico e semi-portico	Unidade	28	R\$293,75	R\$8.225,00
2.14	Serviço de retirada de placa de sinalização em braço projetado, pórtico e semi - pórtico	Unidade	28	R\$293,75	R\$8.225,00
2.15	Limpeza de placas de sinalização em coluna ou barrote.	Unidade	240	R\$57,50	R\$13.800,00
2.16	Limpeza de placas de sinalização em braço projetado, pórtico e semi – pórtico.	Unidade	28	R\$ 425,00	R\$ 11.900,00
TOTAL GERAL				R\$6.093.866,00	

Os demais itens permanecem **INALTERADOS**.

Feira de Santana, 16 de abril de 2025.

Sirleide de Oliveira Rodrigues
Núcleo Preparatório.